



平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月14日

上場会社名 株式会社ベルパーク

上場取引所 東

コード番号 9441

URL <http://www.bellpark.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西川 猛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石川 洋

TEL 03-3288-5211

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	62,249	△1.6	1,831	6.8	1,853	4.1	1,119	9.6
28年12月期第3四半期	63,275	0.3	1,715	△25.1	1,779	△24.1	1,021	△22.2

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 1,119百万円 (8.8%) 28年12月期第3四半期 1,029百万円 (△20.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	174.55	171.74
28年12月期第3四半期	159.20	157.09

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第3四半期	34,002	18,863	54.7	2,898.98
28年12月期	34,021	17,921	52.0	2,759.37

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 18,593百万円 28年12月期 17,697百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	15.00	—	15.00	30.00
29年12月期	—	20.00	—	—	—
29年12月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

29年12月期 配当金内訳 第2四半期末 普通配当 15円00銭 記念配当 5円00銭
29年12月期(予想) 配当金内訳 期末 普通配当 15円00銭 記念配当 5円00銭

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	84,000	△6.3	2,900	1.9	2,950	0.8	1,700	3.4	265.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期3Q	6,732,600株	28年12月期	6,732,600株
② 期末自己株式数	29年12月期3Q	318,825株	28年12月期	318,825株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年12月期3Q	6,413,775株	28年12月期3Q	6,413,786株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの主な事業領域であります携帯電話等販売市場は、競争促進をテーマとした総務省の政策により、格安スマホ等のMVNOや大手通信事業者のサブブランドの普及が進み、大手通信事業者のメインブランドからも多様な料金プランが展開される等、お客様の選択肢が拡大しております。また、働き方改革の一環としてキャリア認定ショップで営業時間の短縮や定休日の導入が始まる等、ショップスタッフの労働環境改善を通じてCS(顧客満足度)の向上を図る動きがみられました。

このような事業環境の中で、当社グループでは、お客様から高い評価を得るため、ショップスタッフのCS(顧客満足度)とコンサルティング能力の向上に取り組みました。キャリアショップでは、通信事業者がスマートフォンを初めて使用するお客様向けに行ったキャンペーン等の効果によりスマートフォンの販売が好調となったほか、店舗数の増加により、携帯電話の販売台数は前年同期よりも増加いたしました。また、携帯電話の販売と併せて、光回線の獲得やアクセサリ等の販売にも注力いたしましたが、一部の手数料の減少等により、売上高、売上総利益ともに前年同期より減少いたしました。一方で、販売促進費の効率的な使用や店舗運営の効率化等の経費削減に努めた結果、前年同期より販売費及び一般管理費が減少し営業利益が増加いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高62,249百万円(前年同期比1.6%減)、営業利益1,831百万円(同6.8%増)、経常利益1,853百万円(同4.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,119百万円(同9.6%増)となりました。

[ご参考：キャリア認定ショップ数]

当社グループが運営するキャリア認定ショップ数は、平成29年9月末時点でソフトバンクショップ258店舗、ドコモショップ8店舗、auショップ8店舗、ワイモバイルショップ12店舗、UQスポット1店舗となりました。

(平成29年9月末時点)

	直営店	フランチャイズ	計
ソフトバンクショップ	198	60	258
ドコモショップ	8	-	8
auショップ	8	-	8
ワイモバイルショップ	8	4	12
UQスポット	1	-	1
合計	223	64	287

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、34,002百万円となり、前連結会計年度末に比べ19百万円減少しました。これは主に、現金及び預金が1,453百万円増加した一方で、売掛金が1,134百万円、たな卸資産が649百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、15,138百万円となり、前連結会計年度末に比べ961百万円減少しました。これは主に、買掛金が959百万円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、18,863百万円となり、前連結会計年度末に比べ942百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益1,119百万円による利益剰余金の増加によるものであります。

また、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ2.7ポイント増加し、54.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績予想につきましては、本資料の公表時点では、平成29年2月10日付「平成29年12月期 決算短信(連結)」において発表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,223,568	16,676,624
売掛金	9,811,252	8,677,168
たな卸資産	4,758,246	4,108,370
その他	576,366	621,567
貸倒引当金	△4,081	△270
流動資産合計	30,365,352	30,083,460
固定資産		
有形固定資産	983,744	1,061,525
無形固定資産		
のれん	222,338	157,765
その他	88,874	64,747
無形固定資産合計	311,212	222,512
投資その他の資産		
敷金	1,697,961	1,743,013
その他	665,677	894,341
貸倒引当金	△2,550	△2,550
投資その他の資産合計	2,361,088	2,634,804
固定資産合計	3,656,046	3,918,843
資産合計	34,021,399	34,002,304
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,702,057	6,742,604
短期借入金	14,802	14,802
未払法人税等	500,174	306,098
賞与引当金	263,050	545,791
その他	1,779,806	1,595,915
流動負債合計	10,259,890	9,205,210
固定負債		
長期借入金	5,000,000	5,000,000
退職給付に係る負債	397,942	436,311
資産除去債務	328,342	340,496
その他	113,847	156,641
固定負債合計	5,840,131	5,933,448
負債合計	16,100,022	15,138,659
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,148,322	1,148,322
資本剰余金	1,872,489	1,872,489
利益剰余金	15,282,820	16,177,885
自己株式	△610,779	△610,779
株主資本合計	17,692,853	18,587,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,097	5,481
その他の包括利益累計額合計	5,097	5,481
新株予約権	223,424	270,244
純資産合計	17,921,376	18,863,644
負債純資産合計	34,021,399	34,002,304

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	63,275,764	62,249,591
売上原価	49,633,791	48,868,795
売上総利益	13,641,973	13,380,796
販売費及び一般管理費	11,926,145	11,548,798
営業利益	1,715,828	1,831,997
営業外収益		
物品売却益	3,097	11,249
受取賃貸料	5,400	355
店舗出店等支援金収入	39,398	11,584
投資事業組合運用益	9,080	-
助成金収入	10,900	8,000
その他	7,642	4,576
営業外収益合計	75,518	35,766
営業外費用		
支払利息	4,793	5,906
賃貸費用	5,400	-
投資事業組合運用損	-	7,815
その他	1,360	754
営業外費用合計	11,554	14,476
経常利益	1,779,792	1,853,287
特別利益		
投資有価証券売却益	-	564
固定資産売却益	3,902	8
特別利益合計	3,902	573
特別損失		
減損損失	14,176	3,185
会員権評価損	3,101	600
店舗等撤退費用	11,280	10,170
その他	496	190
特別損失合計	29,055	14,146
税金等調整前四半期純利益	1,754,638	1,839,714
法人税、住民税及び事業税	771,265	811,911
法人税等調整額	△37,720	△91,744
法人税等合計	733,544	720,167
四半期純利益	1,021,094	1,119,546
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,021,094	1,119,546

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	1,021,094	1,119,546
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,170	383
その他の包括利益合計	8,170	383
四半期包括利益	1,029,265	1,119,930
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,029,265	1,119,930

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。